МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

______________________________________________________________

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81

ПРИКАЗ

№ 112  от  24 ноября  2016 г.

О проведении районного  массового мероприятия

 «Районный  конкурс-выставка «Богатство страны «Светофории»

среди обучающихся образовательных организаций

      В соответствии с планом работы Администрации Конышевского района и

планом работы МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год, в

рамках Государственной программы Курской области «Развитие транспортной

системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности

дорожного движения», утвержденной постановлением Администрации Курской

области от 22.10.2013 года № 768-па; в целях привлечения детей и подростков к

занятиям по изучению правил дорожного движения, улучшения работы по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  районное  массовое мероприятие «Районный  конкурс-выставка

«Богатство страны «Светофории» среди обучающихся образовательных

организаций (далее Конкурс) в феврале 2016 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса.

3. Назначить ответственное за проведение конкурса зам. директора по учебно-

воспитательной работе – Быкову Ю.В.

4.  Приказ довести до сведения ответственных лиц.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ ДО « Конышевский                               О.А. Киреева

Дом детского творчества»

С приказом ознакомлен (а):                                                Ю.В.Быкова

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ ДО «Конышевский

Дом детского творчества»

№ 112  от 24.11.2016 года

Положение

о проведении районного массового мероприятия

 «Районный конкурс-выставка «Богатство страны «Светофории»

среди обучающихся образовательных организаций.

1. Общие положения

  «Районный конкурс-выставка «Богатство страны «Светофории» среди

обучающихся образовательных организаций проводится в соответствии с планом

работы Администрации Конышевского района и  планом работы МКУ ДО «

Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год, в рамках Государственной

программы Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение

перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения»,

утвержденной постановлением Администрации Курской области от 22.10.2013

года № 768-па; в целях привлечения детей и подростков к занятиям по изучению

правил дорожного движения, улучшения работы по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма

2. Задачи Конкурса

2.1. Привлечение внимания обучающихся образовательных организаций Курской

области к занятиям по изучению правил дорожного движения.

2.2. Повышение мотивации детей к пониманию необходимости соблюдения

правил дорожного движения.

2.3. Улучшение качества наглядной агитации по безопасности дорожного

движения.

2.4. Воспитание культуры безопасного поведения на дорогах.

2.5. Развитие творческого потенциала обучающихся.

3. Участники Конкурса

 В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций

в возрасте от 7 до 18 лет.

Допускается индивидуальное и коллективное участие.

4. Условия участия

 Участник может представить на Конкурс не более одной работы в каждой

номинации. Для участия принимаются работы, соответствующие тематике

конкурса, материалы и способы изготовления работ не ограничиваются.

Работы направляются в  МКУ ДО «Конышевский Дом детского творчества» по

адресу: п. Конышевка ул. Школьная д.8в. Справки по телефону (8 47156)2-11-81

до 1 февраля 2017 года.

4.1. Конкурс проводится  по следующим номинациям:

     1. «Правила дорожного движения - правила жизни» (декоративно-

прикладное творчество: вышивка, аппликация, лепка, чеканка, резьба и др.)

Поделки  выполняются  из  любого  материала  и  в  любой  технике.

Габаритные  размеры  экспонатов должны  быть  не  более 0,5 м  х  0,5м  х  0,8 м.

2. «Дорожный  калейдоскоп» (предоставляются модели транспортных

средств, светофоров и др.; макеты дорожных ситуаций, мегаполиса; комплексные

или объѐмные макеты (участки улиц, перекрѐстков, дорожных ситуаций и др.).

Модели и макеты могут быть динамичными и выполнены из любого материала.

Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 0,8м х 0,8м х 1м.

Изделия из готовых конструкторов на выставку не принимаются.

3.»Соблюдая Правила дорожного движения – я сохраняю жизнь»

предоставляются:

-видеофильмы  (продолжительностью до 10 минут на CD - R/RW, DVD - R/RW;

формат видео: «avi», «mpg». Соотношение сторон видеофильма - 4:3, 16:9. Размер

видео – не более 500 Мбайт). В каждом снятом фильме должна быть идея, которая

определяет сюжет фильма и задает формулу финала (вывод). Жанр любой

(игровой, документальный, мультипликационный, экспериментальный, учебный).

-видеоклипы (продолжительность от 1 до 3 минут)

Работы присылаются на отдельном диске, на котором подписывается: название

фильма, видеоклипа, ФИО автора, возраст, образовательное учреждение, район.

       Участникам конкурса предлагается раскрыть в конкурсных работах одну или

несколько тем: безопасность дорожного движения, особенности службы

инспекторов ДПС, необходимость выполнения требований правил дорожного

движения для пешеходов, пассажиров, велосипедистов и водителей транспортных

средств, важность примера родителей и взрослых участников дорожного

движения.

4.2. Общие требования к конкурсным работам.

Каждая работа  должна иметь:

1. Эстетический  вид;

2. Название;

3. Соответствовать  номинации и теме;

4. Иметь этикетку,  выполненную  в  компьютерном  варианте  и  размещенную

на  лицевой стороне работы в правом нижнем  углу  (приложение № 1);

5. Этикетка должна быть надежно прикреплена к работе.

4.3. Содержание работ должно отвечать следующим требованиям:

1. Должна  быть  отражена  тема соблюдения детьми и взрослыми дорожной

безопасности;

2. Каждая  работа  должна  иметь  название,  отражающая  ее  содержание;

3. В  конкурсных  работах  не  должно  быть  ошибок  по ПДД;

4. Оформление работ должно соответствовать требованиям номинаций.

Работы,  имеющие  ошибки  в  содержании  и  объяснении  ПДД, а также уже

участвующие ранее в данном Конкурсе, рассматриваться  не  будут.

Критерии оценки конкурсных работ:

- Соответствие возрасту;

- Соответствие условиям конкурса;

- Креативность, творческий подход и индивидуальность

представленных работ;

- Раскрытие темы;

- Цветовое решение, колорит;

- Композиция;

- Эстетический вид и оформление работы;

- Информационное наполнение.

При рассмотрении работ будут учитываться знания правил

безопасности, оригинальность, доходчивость, грамотность.

Сопроводительные документы, необходимые для участия в Конкурсе:

1. Заявка на участие, подписанная руководителем образовательной

организации.(см. Приложение № 2);

2. Согласие на обработку персональных данных участника (для

несовершеннолетних см. приложение № 3; для совершеннолетних см.

приложение № 4, для педагогов см.приложение №7).

5. Подведение итогов и награждение участников

5.1.Подведение итогов проводится в каждой номинации  на основании протокола

заседания жюри  Конкурса.

5.2. Главный критерий оценки представленных работ – соответствие требованиям

номинаций.

 5.3. Победители и призѐры  Конкурса в каждой номинации отмечаются приказом

МКУ ДО «Конышевский Дом детского творчества.

Приложение 1

ФОРМА ЭТИКЕТКИ НА ЭКСПОНАТ

Размеры лицевой части этикетки не должны

 превышать  100 х 50 мм.

Название  конкурсной  работы:

Номинация:

Автор(ы):

Возраст:

ФИО  руководителя (педагога)

   МБОУ «СОШ №», (УДОД ), СПО, Школа-

интернат

_________________________________________

______  район

Приложение №2

Заявка

на участие в районном массовом мероприятии

«Районный конкурс-выставка «Богатство страны «Светофории»

среди обучающихся образовательных организаций района

Заявитель ______________________________________________________

(наименование субъекта Курской области, адрес, телефон)

№

п./п

Вид

экспоната,

название

работы

Номинация

Фамилия, имя

участника

(полное)

Возраст

участника,

класс

Название

образователь

ного

учреждения

ФИО

педагога

Контактный

телефон

Руководитель

Образовательной организации

________________ (подпись)                                                Дата.

                                                МП

Приложение №3

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, Паспорт

№ _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________

__________________________________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) на

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном образовательном учреждении

дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ)

 персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка __________________________________, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

 фамилия, имя, отчество;

 дата рождения;

 место основной учебы;

 творческие работы ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;

 публикация в сборнике работ победителей.

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областном бюджетном образовательном

учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества»

(ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях),

распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области,

общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ),

обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными

данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных

данных ребенка как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном бюджетном

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и

юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент

по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным

представителем которого являюсь.

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: ______________________   (______________________)

Расшифровка

1
 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и
попечительстве».

Приложение № 4

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, Паспорт

№ _________________________ выдан (кем и когда)

__________________________________________________________________________________________

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном образовательном учреждении

дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ)

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных

данных:

 фамилия, имя, отчество;

 дата рождения;

 место основной учебы;

 творческие работы ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;

 публикация в сборнике работ победителей;

 СМИ

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областном бюджетном образовательном

учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества»

(ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях),

распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области,

общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ),

обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  моими

персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку

персональных данных как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном бюджетном

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и

юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент

по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: _______________________     (_________________)

                                                                                                                           расшифровка